Titoli di partecipazione al capitale  776 1,81

OICR, Private Equity, Hedge Fund  1.636 3,81

TOTALE AL 31.12.2011  42.896 100,00

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo, è pari a 4,9 anni. Le riserve
relative ai contratti rivalutabili in Gestione Separata hanno una modified duration media di 5,7 anni. I relativi portafogli di attività
presentano una modified duration di circa 4,5 anni.
La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi di interesse è sintetizzata nella tabella seguente
che mette in evidenza sia l’esposizione del portafoglio titoli sia l’effetto delle posizioni rappresentate dai derivati di copertura che
ne riducono la sensitività. A titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione
negativa, nei portafogli obbligazionari, di 1.854 milioni. In virtù di questo ipotetico scenario, il valore dei derivati di copertura in
portafoglio subisce una variazione positiva di 133 milioni che compensa, in parte, la minusvalenza che si registra nei titoli
di debito.

(milioni di euro)
Valore

di Bilancio
%

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 33.997   83,98 -1.797 1.985
Titoli obbligazionari a tasso variabile/indicizzato 6.487   16,02 -57 66
Effetto copertura al rischio tasso di interesse - - 133 -162

TOTALE 40.484 100,00 -1.721 1.889

Variazione di fair value
a seguito di variazione

dei tassi di interesse

Esposizione al rischio di credito
Il portafoglio di investimenti presenta una qualità creditizia di livello elevato: come evidenziato nella tabella sottostante, gli attivi di
tipo obbligazionario con rating AAA/AA pesano per il 12% circa del totale investimenti, mentre il 75% circa si colloca nell’area
single A. I titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono circa il 6% del totale, mentre è residuale (1%) la quota di titoli
speculative grade o unrated.

(milioni di euro)
Dettaglio delle attività finanziarie per rating dell'emittente Valori di